• No terceiro grupo ficam as variáveis envolvidas na análise econômica que são de difícil

quantificação, sendo por vezes, pouco definidas. Enquadram-se aí os custos e benefícios

ambientais e sociais.

5.2.2 - Cálculo da Taxa Interna de Retorno e do Valor Presente Líquido

 Aqui serão apresentadas cinco técnicas de análise que permitem obter as distribuições da

taxa interna de retorno e do valor presente líquido: A primeira pode ser chamada de "análise de

sensibilidade" e é a mais simplificada delas; a Segunda é um método algébrico, que se baseia na

propriedade de distribuição normal; o terceiro utiliza a operação da convolução; o quarto é a

técnica de Monte Carlo e a quinta teoria do portfólio.

71

5.2.2.1 - Método da análise de sensibilidade

 A análise clássica de sensibilidade não permite o cálculo das distribuições da TIR e/ou do

VPL. Esta análise se limita a variar independentemente cada parâmetro, para um valor superior e

um inferior, e verificar se o projeto é ainda viável. Como ilustrado na tabela 5.1.

Tabela 5.1 - Análise de sensibilidade.
 Investi-

mento
Benefício Custo de

operação
Vida
útil
(ano)

Taxa de
interesse
(%)

Valor
presente

Mudança
no valor
presente

Situação inicial 14 1.83 0.35 25 7 3.26
+ 10% de investimento 15.4 1.83 0.35 25 7 1.68 -42%
- 10% de investimento 12.6 1.83 0.35 25 7 4.66 +42%
+ 10% de benefício 14 2.01 0.35 25 7 5.40 +65%
- 10% de benefício 14 1.64 0.35 25 7 1.12 -65%
+ 10% de custo
operacional

14 1.83 0.38 25 7 2.85 -12%

- 10% de custo
operacional

14 1.83 0.31 25 7 3.66 +12%

+ 10% de vida útil 14 1.83 0.35 27.5 7 3.85 +18%
- 10% de vida útil 14 1.83 0.35 22.5 7 2.13 -34%
+ 10% da taxa de
interesse

14 1.83 0.35 25 7.3 2.21 -32%

- 10% da taxa de
interesse

14 1.83 0.35 25 6.3 4.39 +34%

Uma adaptação deste método permite que se chegue em uma estimativa das distribuições

desejadas. Para isto, faz-se inicialmente o mesmo que no processo clássico: fixa-se três valores

para os parâmetros, que contêm a maior incerteza, sendo um o mais provável, outro, um valor

inferior e, o outro, um superior. De posse desses valores, combinam-se todos, como ilustrado na

figura 5.1.

72

Figura 5.1 - Árvore com todas as combinações entre os parâmetros incertos do VPL e da TIR.

 De posse dos valores resultantes da combinação, pode-se calcular os estimadores para a